Não convirá porém adoptar tambem no Codigo algum arbitrio, para resolver a difficuldade?

Não lembraremos, por muito complicado, o systema do Codigo da Sardenha; mas parece-nos, que o do Codigo Civ. Fr. é razoavel e natural.

#### Artigo 1879.º

«A designação de dia ou de tempo, em que deva começar, ou cessar a instituição de herdeiro, haver-se-ha por não escripta.»

Esta doutrina parece transcripta do art. 823 do Codigo da Sardenha, que diz: — *«Dans toute disposition à titre universel, la désignation du jour auquel l'institution d'héritier doit commencer ou cesser, sera réputée non écrite.»*

O Cod. da Sardenha, portanto, adoptou 'neste ponto o direito romano, e o Projecto fez o mesmo. Dizia Papi-niano na L. 34, D. *de heredib. instit.* — *«Hereditas ex die, vel ad diem non recte datur: sed vitio temporis sublato, manet institutio.»*

E o mesmo repelia a Inst. §. 9 *eod.* — *«Heres et pure et sub conditione institui potest: ex certo tempore, aut ad certum tempus non potest.... Denique diem adjectum haberi pro supervacuo placet; et perinde esse ac si pure heres institutus esset.»*

E o fundamento d'esta disposição era — *nequis pro parte testatus mori videretur* — como se collige da L. 7,

*D. de Reg. Jur.* a qual declara: — «*Jus nostrum non patitur eundem in paganis et testato, et intestato decessisse: earumque rerum naturaliter inter se pugna est (testatus et intestatus).*»

Porém observa Vinnio, ao citado §: 9 da Instit. que nas Nações, aonde tal principio não está admittido, é licito instituir herdeiro até certo tempo, ou desde certo tempo por diante. — «*Sed ubi receptum est (diz elle), ut unicuique pro portione bonorum et testato et intestato decedere liceat, ita et ad tempus quisque heredem facere potest, et ex certo tempore, ut aut post tempus, aut antequam dies veniat, intestati hereditas deferatur.*» E o mesmo dizem Stryk, Voët, Gudlin, Furgol, etc.

Vej. Lob. Suppl. ás Acç. Summ. Dissert. 8, §. 35 e seg.

E a nossa L. de 9 de Setembro de 1769, no preambulo, entre os principios de Direito Romano que reprovou, foi um d'elles — *que se não possa morrer em parte testado, e em parte intestado.*

Porém o Sr. Mell. Freir. L.º 3, tit. 5, §. 32, na nota, diz, que o citado principio de Direito Romano não foi só expressamente reprovado pela L. de 9 de Setembro de 1769, mas tambem tacitamente pela L. de 18 de Agosto do mesmo anno, como contrário á *boa razão*: — «*Nulla enim (diz elle), testati et intestati inter se naturalis pugna pro diversa portione, et qualitate bonorum, sed civilis tantum, ea tamen prorsus absurda; non enim ex alio capite, quam ex defuncti persona individua nasci-*

*ur, quam propterea pro parte, et diverso successionis jure repraesentari juris Romani subtilitas haud patitur, quae ratio tam inepta, et stulta est, ut nihil supra.*

*Et quid obstare potest, ut unius hominis plures dissimilibus ex causis heredes fiant? Et ut quis heredem unum habeat ab intestato in bonis emphyteuticis, vel majoratús vinculo suppositis, et alium ex testamento in allodialibus, adventitiis, et proprio labore vel industria acquisitis?*

*Jam verò jure nostro concessum est, ut institutus heres allodialia bona ex voluntate testatoris habeat, emphyteutica a lege, Ord. L. 4, tit. 36 pr., et ut extraneus tertiam bonorum ex testamento capiat, et filii legitimam ab intestato, Ord. L. 4, tit. 82 pr., quod idem est atque diversi generis heredes habere, et pro parte testatum, et pro parte intestatum decedere.»*

Censura depois os que, aferrados ao Direito Romano, pretendem deduzir da Ord. L. 4, tit. 83, §. 3, argumento em contrário, e conclue :

*«Ego verò contra ea dicam fidenter quod sentio, praedictam scilicet regulam Testati indignam prorsus esse, cui hoc tempore aliquis honor tribuatur; idem judicium esto de regula, quae prohibet hereditatem ex die, vel ad diem dari, quae eam pro fundamento habet.»*

E o auctor do Dig. Port. L. 3, art. 1542, assevera tambem, que não está em uso entre nós a disposição do §. 9 da *Inst. de hered. instit.*, e que por conseguinte pôde ser instituido um herdeiro até certo tempo, ou de-

pois que tenha passado certo tempo. E nós, subscrevendo ao juizo crítico do Sr. Mell. Fr., rejeitaríamos o artigo do Projecto, quando mesmo elle estivesse já em uso no nosso paiz.

### Artigo 1912.º

«Os Portuguezes não podem dispôr em favor do estrangeiro, que, segundo a Lei do seu paiz, não possa dispôr em favor de Portuguezes.»

*Si habitaverit advena in terra vestra et moratus fuerit inter vos, non exprobreteis ei: sed sit inter vos quasi indigena: et diligetis eum quasi vosmetipsos.*

LEVITIC.

Identica a esta era tambem a disposição do art. 912 do Cod. Civ. Fr., que dizia: — «*On ne pourra disposer au profit d'un étranger, que dans le cas où cet étranger pourrait disposer au profit d'un Français.*»

E este artigo tinha tido por fim incitar os soberanos estrangeiros a conceder tambem, em seus respectivos Estados, aos subditos francezes o direito de adquirir por testamento.

Porém o principio de uma meticolosa reciprocidade pareceu mesquinho aos francezes; e o citado artigo, bem como o art. 726 do mesmo Codigo, que continha igual disposição a respeito das successões *ab intestato*, foram ambos revogados por Lei de 14 de Julho de 1819, que em logar d'elles dispóz o seguinte: